
1 
 

Český jazyk: Pracovní list k videokonferencím – pro dny 16.11., 18.11., 20.11. 2020 

Pracovní list si vytiskni, nebo si opiš zadání a texty do sešitu. Úkoly neřeš. Vyřešíme je společně při hodinách. 

16. 11. 2020 

Vytiskni, nebo si opiš do sešitu; s texty budeme pracovat při videokonferenci (neřeš doma)

IIa)  Doplň i/y.  

IIb) Vyhledej a podtrhni předměty. Urči jejich pád. 

Počítače nám zajistil_ lepší podmínky pro výzkum. T. A. Edison pracoval na novém v_nálezu. Maminka 

přidala do mouky vajíčka, cukr, máslo a c_tronovou kůru. Je proslul_ svou sbírkou známek. Seznámil_ 

jsme se s novým spolužákem. Naši cyklisté dosáhl_ v poslední etapě velmi pěkných výsledků. Těšil_ 

jsme se na dědečkovo nové štěně. Je nápadně podobný populárnímu herci. Znám_ spisovatel při besedě 

popisoval posluchačům svoje těžké začátky. Marta nevěděla, kdo jí postav_l na stůl vázu s květinami.  

IIc) Vyhledej a vypiš věty, v nichž je předmět závislý na přídavném jméně. 

..........................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................... 

IId) Uvedená slova použijte ve větách jako předměty. Určete jejich pád. Neměňte jejich tvar. 

dědečkem, bez tebe, balíček, se psem, lovce, kolo 

..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................... 

18. 11. 2020

Vytiskni, nebo si opiš do sešitu; s texty budeme pracovat při videokonferenci (neřeš doma). 

IIa. doplňte bližší okolnosti dějů: 

příklad: 
  včera  letěl vysoko 

  nad námi   na dovolenou 

 

________________________________ psali ___________________________________ 

________________________________ ___________________________________ 

 

________________________________ vyrobily_________________________________ 

________________________________ ___________________________________ 

IIb. Hráči společně nastoup_l_ na hřiště. Vrátil_ jsme se z v_letu do hor. Lav_ny ohrožoval_ údol_. Žác_ op_soval_ 

text z tabule. Z lesa se oz_valo houkání s_čka. Část prázdnin jsme stráv_l_ u moře. V_sledky se od sebe příliš 

nel_šil_. Parní lokomotiv_ v_pouštěl_ oblaka páry a dýmu. Děti si sedl_ na lav_čku v parku. Chutnal_ nám ryb_ 

plac_čky. Všichni na ně čekal_. Za zahradou krásně rozkvetl_ bez_. Na Pražském jaru se hrál_ Smetanov_ a 

Dvořákov_ skladb_. 

 



2 
 

IIc) př. vody (Pkn, Pum) – Na stole ležela miska vody. (Pkn) Skočil jsem do vody. (Pum) 

domů (Pum, Pkn) - ........................................................................................................................... 

ovoce (Po, Pt) - .................................................................................................................................. 

třetí (Pks, Př – jmenná část) - .......................................................................................................... 

 

IId)  

Z výpravy se vrátili ………………………………….. 

Slyšeli jsme otce ……………………… v koupelně. 

Považujeme ho za ……………………………………. 

Děda seděl na lavičce ………………………………..  

20. 11. 2020  

Vytiskni, nebo si opiš do sešitu; s texty budeme pracovat při videokonferenci (neřeš doma). 

IIa. Staří lidé se cítí opuštěni.  

Jirka ležel doma nemocen.  

Z lesa se vrátila unavena a hladova.  

Jana byla vybrána za kapitánku družstva.  

Naše družstvo skončilo druhé.  

Pan Novotný byl zvolen poslancem.  

Ráda cvičím zumbu.  

Babička se na nás dívala udivena.  

Domy se zdály neobydleny.  

Po práci jsme se cítili unaveni.  

Maminka stála u stolu zamyšlena.  
IIb) Vyhledej v textu  doplňky, zakroužkuj je a urči, jakým slovním druhem jsou vyjádřeny:   

   

 

Vrátil se domů zcela zdráv ................. . Moje maminka pracuje už dlouho jako učitelka ................. . Pavla jsem zastihl už 

připraveného ................. . Ovoce jím dobře omyté ................. . Viděl Hanu plakat ................. . Zvolili ho za starostu ................. . 

Babička se cítila unavená ................. . Okna zůstala otevřena ................. . Les se zdál pustý ................. .   Martina vybrali jako 

vedoucího ................. . Stařík se cítil opuštěn .................. . Stavení se jevilo pusté a poničené ................. . Hajný stál před krmelcem 

udiven .................. . Cítila se velmi spokojena ................. . Které květiny rozkvetou na jaře první ................. ? Naše sousedka proslula 

jako kořenářka ................. . Prošli les skoro celý .................. . Pronásledovaný se zastavil celý udýchaný ................. . A prostý kvítek 

nazvali mateřídouškou ................. . Eva doběhla do cíle jako druhá ................. . Bratr se vyučil instalatérem ................. . Byl jim 

doporučen jako vynikající pracovník ................. . Máte už na cestu vše připraveno .................. ? Oblek máš pomačkaný ..................  

 



3 
 

 


